PLANO DE TRABALHO

1- IDENTIFICAGAO DO SUBSCRITOR DA PROPOSTA;

NOME DA INSTITUICAO: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
CNPJ: 10.358.190/0001-77

ENDERECO: Av Clementino Coelho, N. 174 Parque Bandeirantes — Petrolina/PE

CEP 56.308-210 e-mail:cultura.sedu@gmail.com

RESPONSAVEL LEGAL: Rosane da Costa Santos

CPF: 021.907.725-83

RG: 0982359314 SDS/PE

ENDERECO DO RESPONSAVEL: Rua Orocé, N.138, Centro, Petrolina/PE
DDD/Telefone: (74) 98841-4091

2. APRESENTAGCAO DE HISTORICO DA OSC:
2.1 -ORIGEM

A FUNDACAO NILO COELHO, entidade sucessora da Fundagdo Educacional
Senador Nilo Coelho, que sucedeu a Fundagéo Educacional de Petrolina, foi

constituida no dia 06 de maio de 1961. E uma entidade juridica de direito privado,
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STA SANTOS

filantropica, sem fins lucrativos, beneficente e de assisténcia social, reconhecida como
de utilidade publica, que desenvolve agoes educativas, culturais e sociais, com sede
e foro no municipio de Petrolina-PE.

Ao iongo da sua histéria foi contemplada com os seguintes titulos: Utiiidade Publica
desde 15/08/1995, Instituicdo Publica Estadual - Lei 11247 de 22/08/1995: Instituigao
Publica Municipal Ato n2 18 de 31/01/1962. Registrada no Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS em 05/05/2010. Cadastrada no Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDDCA, desde 03/08/05; possui certificagéo
no CEBAS desde 2006; cadastrada no CMAS - Conselho Municipal de Assisténcia

Social em 26/07/1999; foi cadastrada no Conselho Municipal dos Direitos do ldoso
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- CMDI, em 16/07/2018. Recebeu o Titulo de Benemérito, no ano de 2017 em
reconhecimento e gratiddo pelas importantes colaboracées ao longo dos anos e
participacdo na luta pela preservagéo e revitalizacdo do Relicario Caboclo, localizado
no municipio de Afranio-PE.

2.2 - FINALIDADE E FOCO DE ATUAGCAO

Dentre as suas finalidades citamos a criacédo e manutengdo de servigos assistenciais de
saude, esporte, educagdo e cultura com foco de atuagdo na musica e nas artes que
beneficiem e

protejam criangas e adolescentes em situacdo de vulnerabilidade social, idosos e
pessoas com algum tipo de deficiéncia e/ou mobilidade reduzida, através de Cursos,
seminarios, palestras e demais mecanismos para a formacdo de mé&o de obra
especializada, buscando integra-los no mercado de trabalho regional diretamente ou em
parcerias, acordos e convénios com os governos municipal, estadual, federal, estatais, bem
como com empresas privadas da regido. Outra finalidade importante é a ampliagao das
atividades do Ponto de Cultura, inserindo ao mesmo, grupos folcléricos, a Orquestra
Novos Talentos, objetivando descobrir talentos jovens e a valorizacdo dos artistas da
regido, enriquecendo e ampliando o universo artistico, através das mais variadas
expressOes artisticas e culturais da musica, artes cénicas e do artesanato, bem como,
apoiar estimular e propiciar o intercambio com outros valores dos grandes centros culturais.
2.3 - EXPERIENCIA

Possui em seu curriculo experiéncia na elaboragdo, gestéo e coordenacdo de projetos
socio culturais, dentre essas citamos; a coordenagéo dos termos de colaboragéo para
a manutencdo da Phiiarmonica 21 de setembro, durante os periodos de 2017 a 2023. Ja
firmou parcerias com Orgéos Federais, Estaduais, Municipais e privadas dentre os quais
destacamos; Ministério da Justica, Ministério do Trabalho, Ministério da Agricultura,
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, CODEFAT, Secretaria de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSDH, Tribunal Federal da 5* Regiao
Pernambucana, Caixa Econdémica Federal (ONG Moradia e Cidadania), Banco do
Nordeste do Brasil, Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Social e Cidadania, Secretaria de Recursos Hidricos, Companhia
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PE, EMPETUR, asa Civil, Prefeitura
Municipal de Petrolina e de outros municipios da Regido do Sertdo Pernambucano, 59
Batalhdo de Policia Militar de Pernambuco, 39 BatalhZo de Policia Militar da Bahia,

Hidroelétrica do Sao

Departamento de Policia Federal de Petrolina e Juazeiro, Governoe Povo Japonés. E
no periodo de 2009 a 2016, manteve parceria com a Secretaria Especial da Mulher, ao
participar do Programa Chapéu de Palha Mulher, destinado para Trabalhadoras Rurais
da Fruticultura Irrigada.

24 ORGAOS QUE NORTEIAM AS AGOES DA FUNDAGAO NILO COELHO

As atividades socioeducativas e culturais que desenvolve, sdo embasadas no Estatuto
da Crianga e do Adolescente (ECA), o qual propde que as criancas e adolescentes
sejam respeitadas e vistas como sujeitos de direitos e que lhes sejam assegurados
também, o direitoa convivéncia familiar e comunitaria, prioritariamente na familia de
origem. Com énfase, ainda, para o Art. 98, que é voltado para o superior interesse da
crianga e do adolescente. E no Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) que
pressupde a articulagéo da rede sécio assistencial com as demais politicas publicas e o
Sistema de Garantia de Direitos, o qual elegea familia como foco central de atencgao.
Ressaltamos ainda, que as agBes que desenvolve, sdo acompanhadas, orientadas e

fiscalizadas pela Promotoria Publica do Estado de Pernambuco.

3 - IDENTIFICAGAO DO PROJETO PROPOSTO:

3.1-TiTU LO : PROJETO CULTURAL FESTIVAL DE MUSICA GERALDO AZEVEDO

3.2- OBJETO: O objeto da presente proposta ¢ a execucdo do PROJETO CULTURAL

- FESTIVAL DE MUSICA GERALDO AZEVEDO, conforme programacéao especificada no

item 2.2, visando a consecugao de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve

a transferéncia de recursos financeiros a Organizagdo da Sociedade Civil (OSC), que

sera realizado de forma gratuita, sem a cobranga de ingressos para a populacéao.

3.3- PROGRAMAQWC CULTURAL FESTIVAL DE MUSICA GERALDO
AZEVEDO “WAETiCe
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DATA ATRAGOES
28/09/2022 | Alan Cleber no show “Musicas de Festivais”
29/09/2022 | Zé Manoel
30/12/2022 Concerto da Phillarménica 21 de Setembro

convdando Geraldo Azevedo

L

3.4 - DO PERIODO DE EXECUGAO / VIGENCIA:
Todas as etapas de execugdo desta proposta, pré-produgdo, producdo e prestagdo de
contas, serdo realizadas durante o periodo de 03 (trés meses) contado a partir da data

da assinatura do Termo de Colaboragao.

4. - DESCRICAO DA REALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA:

4.1- DIAGNOSTICO DA NECESSIDADE / PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A Phillarménica 21 de Setembro, fundada em 1910 pelo Sr. Juvéncio Rodrigues Pombo, a
Banda Philarménica 21 de Setembro é um instrumento vivo da nossa heranca cultural
musical.

Inicialmente sob o comando do maestro Sr. Ciciliano Carvalho. Atualmente a Banda é
composta por 45 membros e regida pelo Maestro Hélio Lima.

Desde 2017 , mantendo-se na ativa por meio de uma parceria entre a Secretaria Executiva
de Cultura e a Fundacao Nilo Coelho, realiza um projeto de circulagao com o intuito de levar
sua musicalidade a todos os cantos da cidade para formagéo de platéia e disseminagao da
musica instrumental. Realizando apresentacées em diversos bairros com mais de cem
concertos populares.

Ao longo dos anos a orquestra vem construindo seu repertério de forma propor um dialogo
entre a musica instrumental erudita e a musica popular. Realizando eventos com diversos
artistas, porém mantendo a tradicdo da mais que centenaria Banda Phillarmoénica de
Petrolina se apresentando nos desfiles civicos, alegdricos, festa da padroeira e alvorada do
aniversario da cidade. Os Concertos tematicos da Phillarménica 21 de Setembro também
se tronaram uma realidade e vem fazendo histdria nos eventos culturais tradicionais do

municipio como o Concerto Junino, O Concerto de Aniversario da Cidade, o Concerto
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Manoel, Andrezza Sawr; os Fabiana aiao, el Silfer Edésio Lima, Elisson Castro, Lucas
Vagqueiro, Deyse Gois, Nega Dell, Fabio Viola, Marcelo Tilles, Joice Guirra, Yago Santana,
Alexandre Granja, Temir Santos, Rosyaline Bezerra, Vera de Maria Maga, e desta vez,
homenagendo o grande artista petrolinense que da nome ao Festival: Geraldo Azevedo.
Contudo, em 2020, as apresentagdes publicas desses grupos culturais foram interrompidas
por causa do estado de pandemia provoca do pelo COVID -19. Durante o periodo de
pandemia, o municipio adotou varias medidas sanitarias de prevengao e controle do virus,
entre elas o isolamento social, consequentemente, o surgiu outro problema, a reducgéo
drastica de atividades gratuitas, culturais, de lazer e entretenimento, prejudicando social,
cultural e psicologicamente o bem-estar da populagdo. E no sentido de mitigar esta
situag@o que esta nova proposta de parceria se insere.

A despesa ora solicitada, como Esforco Técnico, para a realizagdo do PROJETO
CULTURAL FESTIVAL DE MUSICA GERALDO AZEVEDO, justifica-se pelo fato de ser um
evento que tem por finalidade incentivar a preservacao, a difuséo e a manutenc¢do das suas
manifestagdes culturais da regido, salvaguardando para as futuras geracoes. Essa
proposta cultura, foi idealizada pela Secretria de Educagéo, Cultura e Esporte,

A despesa ora solicitada, como Esforco Técnico, para a realizacao do PROJETO CULTURAL
FESTIVAL DE MUSICA GERALDO AZEVEDO, justifica-se pelo fato de ser um evento que
tem por finalidade incentivar a preservacdo, a difusdo e a manutencao das suas
manifestag¢ées culturais da regido, salvaguardando para as futuras geracoes. Essa proposta
cultura, foi idealizada pela Fundagdo Nilo Coelho, com o objetivo de proporcionar a
divulgagdo, valorizagdo e promogdo da musica autoral e que esta a margem da
massificacdo midiatica, quesé&o por artistas locais e regionais. A Phillarménica 21 de
Setembro, que é mantida por Termo de Fomento entre a Fundacao Nilo Coelho e a
Prefeitura de Petrolina, desde 2017, proporcionando a populagao de Petrolina o contato com
a musica instrumental e releituras de musicas populares em diversas apresentacoes
realizadas em vérios bairros da cidade, ofertando o acessoa fruicdo de musicas que nao sao
disseminadas massivamente pela industria fonografica. Com o intuito de ampliar as agdes e
valorizar outras expressées culturais da cidade,convidamos os grupos e artistas locais, que
concordaram em participar deste projeto.

Justifica-se ainda por ofertar, de forma gratuita, aberto ao publico, sem qualquer

contraprestacdo pecuniaria, entretenimento, cultura e lazer para populacdo local; por
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fomentar o intercambio entre os artistas e o publico; p estlmulro surmento de novos
talentos, além da geragao de emprego € renda, na cidade, pois, a realizagdo do mesmo,
apresenta oportunidades para 0s empreendedores dos setores de sonorizacgdo, da rede
hoteleira, taxistas, moto taxistas, motoristas por aplicativo - Uber, ambulantes, enfim para toda
a cadeia produtiva da cultura local.

Os artigos 215 e 216 da Constituicao Federal garantem o acesso aos bens culturais como
direito de todo cidaddo. A Lei N° 12.343, de 2 de dezembro de 2010, que Institui o Plano
Nacional de Cultura - PNC, em seu Art. 3°, diz que compete ao poder publico: (...) I -
fomentara cultura de forma ampla, por meio da promogao € difusdo, da realizagao de editais
e selecdespublicas para o estimulo a projetos e processos culturais, da concessao de apoio
financeiro e fiscal aos agentes culturais, da adogao de subsidios econdmicos, da
implantac&o regulada de fundos publicos e privados, entre outros incentivos, nos termos da
lei: V - promover e estimular o acesso a produgéo e ao empreendimento cultural; a circulacao
e o intercambio debens, servigos e contetidos culturais; € o contato e a fruicdo do publico
com a arte e a culturade forma universal.

No mesmo sentido, a Lei Organica do municipio de Petrolina, em seu Art. 156, diz que
apoiarde incentivara a valoriza¢ao, a producdo e a difusdo das manifestacoes culturais,
prioritariamente, as diretamente ligadas a sua histéria, a sua comunidade e aos seus bens
culturais e artisticos mediante: | - oferecimento de estimulos concretos ao cultivo das
Ciencias, Artes e Letras; Ill - incentivos a protegao e divulgagdo da historia, dos valores
humanos e das tradicdes locais; Esse compromisso, assumido junto ao povo de Petrolina,
verifica-se n&o sé em seu Programa de Governo (2021/2024) mas também em seu Plano
Plurianual — PPA 2022/2025 e ainda através da Lein® 3.593 de 15 de dezembro de 2022 —
LOA 2023 que prevé, entre outras, a seguinte ACAO: 4.317 — Realizagdo de editais ou
concursos de eventos tradicionalmente culturais, que faz parte do PROGRAMA: 3319 —
Promocao e difusdo da diversidade cultural, que tem por finalidade salvaguardar, promover
e preservar os eventos tradicionalmente culturais de Petrolina. Bem como a Lei n°. 3.239
de 01 de outubro de 2019 que instituiu o Festival de Musica Geraldo Azevedo.

Neste contexto, a iniciativa da Fundagao Nilo Coelho de realizar o Projeto Cultural Festival de
Musica Geraldo Azevedo 2023, é justificavel pois atende aos Principios que regem a
Constituicdo Federal, assim como os objetivos da sua Lei Organica Municipal. Justifica-se

ainda por incentivar a preservacéo, a difusdo € a manutencao das suas manifestagoes
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culturais, salvaguardando para as eragc”)es furs srad|96es orais, suas celebracdes e
sua historia, e ainda, por fomentar o turismo e ageragéo de emprego e renda local, durante
o periodo de aniversario da cidade.

4.2 - INDICAGAO DO INTERESSE PUBLICO ENVOLVIDO:

Pelo exposto, observa-se que esse € um evento que envolve o interesse publico,
principalmente por sua consonancia com o Plano Nacional de Cultura - PNC, instituido
pela Lei Ns 12.343, de 2 de dezembro de 2010, em seus incisos |, Il e Ill, do art.2s, que
estabelece como objetivos "reconhecer e valorizar a diversidade cultural, étnica e regional
brasileira"; "proteger e promover o patriménio histérico e artistico, material e imateria!" e
"valorizar e difundir as criagdes artisticas e os bens culturais".

Ademais, a execugdo desta proposta cultural contribuirda para o alcance dos objetivos,
indicadores e metas culturais do municipio, tendo em vista que: o Programa 3319 -
PROMOCAO E DIFUSAO DA DIVERSIDADE CULTURA, previsto na LOA-2022, tem por
objetivo "Incentivar a produgéo, o intercambio e a difusdo de bens e servigos culturais,
contemplando todas as manifestages culturais, possibilitando a democratizacdo e o
acesso da populacdo aos bens culturais e ainda, promovendo o desenvolvimento da
Cadeia Produtiva da Cultura, criando condigbes para sua sustentabilidade". Com isso
fica exposto o interesse publico envolvido.

Nesse sentido, esta proposta apresenta-se como uma iniciativa de salvaguardar o
patriménio

imaterial do municipio, garantindo a valorizagdo cultural, executar a legislacédo que institue
o Festival e a promocdo e difusdo de uma das maiores manifestagcbes mais
representativas da cultura municipal. E ainda oportunizando a geragdo de emprego e
renda a cadeia produtiva do setor da cultura.

4.3 - DA VIABILIDADE:

Criada em 1966, a Fundagao Nilo Coelho é uma instituigdo que tem por finalidade:
"Criar, manter e apoiar servigos educativos, culturais e assistenciais gratuitamente as
criangas, adolescentes, idosos, portadores de necessidades especiais e maes

carentes [...]; Preservar os valores historicos e culturais, promovendo a documentacado

em suas mais variadas formas, inclusive a museologia, incentivando a pesquis
-
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resgatando, estimulando e difuhdmdo as manifestagées culturais do homem sertanejo
com todos os seus matizes regionais; ampliar as atividades do ponto de cultura, inserindo
ao mesmo, grupos folcléricos, a Orquestra Novos Talentos, objetivando descobrir talentos
jovens e a valorizagdo dos artistas da regido, enriguecendo e ampliando o universo
artistico, através das mais variadas expressoes artisticas e culturais da musica, artes
cénicas e do artesanato regional.”

Ao longo da sua historia foi contemplada com os seguintes titulos: Utilidade Publica desde
15/08/1995, Instituicdo Publica Estadual - Lei 11247 de 22/08/1995: Instituicdo Publica
Municipal Ato n® 18 de 31/01/1962. Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia
Social - CNAS em 05/05/2010. Cadastrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente - CMDDCA, desde 03/08/05; possui certificagdo no CEBAS desde
2006: cadastrada no CMAS - Conselho Municipal de Assisténcia Social em 26/07/1999;
foi cadastrada no Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, em 16/07/2018.

Recebeu o Titulo de Benemérito, no ano de 2017 em reconhecimento e gratidao pelas
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importantes colaboragdes ao longo dos anos e participagéo na luta pela preservagéo e
revitalizacdo do Relicario Caboclo, localizado no municipio de Afranio-PE.

Possui em seu curriculo experiéncia na elaboragdo, gestdo e coordenacgéo de projetos
sécio culturais, dentre essas citamos; a coordenagdo dos termos de colaboragao para a
manutencdo da Philarménica 21 de setembro, durante os periodos de 2017 a 2018 e de
2019 a 2020. Ja firmou parcerias com Orgdos Federais, Estaduais, Municipais e privadas
dentre os quais destacamos: Ministério da Justica, Ministério do Trabalho, Ministério da
Agricultura, Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, CODEFAT, Secretaria de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSDH, Tribunal Federal da 53 Regiéo
Pernambucana, Caixa Econémica Federal (ONG Moradia e Cidadania), Banco do Nordeste
do Brasil, Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Social e Cidadania, Secretaria de Recursos Hidricos, Companhia
Hidroelétrica do S&o Francisco - CHESF, FUNDARPE, EMPETUR, Casa Civil, Prefeitura
Municipal de Petrolina e de outros municipios da Regido do Sertdo Pernambucano, 52
Batalhdo de Policia Militar de Pernambuco, 3° Batalhdo de Policia Militar da Bahia,
Departamento de Policia Federal de Petrolina e Juazeiro, Governo e Povo Japonés. E
no periodo de 2009 a 2016, manteve parceria com a Secretaria Especial da Mulher, ao

participar do Programa Chapéu de Palha Mulher, destinado para Trabalhadoras Rurais da
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Fruticultura Irrigada. |
O seu curriculo, na realizagdo de projetos culturais, aliado a experiéncias dos
profissionais que fazem parte do seu quadro de funcionario e ainda, as parcerias que

a Fundagdo consegue agregar torna viavel a execugéo do projeto cultural que ora

propomos.

5- DESCRICAO DOS OBJETIVOS E METAS A SEREM ATINGIDAS:

5.1- OBJETIVO GERAL (Finalidade):

Contribuir para a divulgacéao, valorizacao e promogao das manifestagdes culturais, do
ciclo do aniversario da cidade, estimulando o surgimento de novos talentos,
alimentando o intercAmbio cultural, incentivando, preservacéo e valorizando os artistas
da musica locais e nacional.

5.2- OBJETIVOS ESPECIFICOS (Metas a serem atingidas):

5.2.1 - (META 1) Organizar e coordenar, durante 03 (trés) noites, 01(um) Festival de
Musica com a realizagdo de atrages locais e um concerto da Phillarménica 21 de
Setembro e Geraldo Azevedo, visando o atendimento de aproximadamente 3.000
pessoas por nhoite;

5.2.2 - (META 2) Realizar 01 (uma) apresentagdo artistica e cultural, com a
Phillarménica 21 de Setembro e Geraldo Azevedo;

523- (META 3) REALIZAR A PRODUCAO DO EVENTO serdo realizadas
contratacdes de profissionais para apresentar, para compor a Banda base, para o corpo
de jurados, para a confecgao dos troféus, da cenografia, da coordenagao de palco,
dentre outros.

5.3 -RESULTADOS / IMPACTOS SOCIAIS E ECONOMICOS ESPERADOS
5.3.1- Aproximadamente 9.000 pessoas beneficiadas com a oferta de opcdes de
cultura e laser, durante os 03 dias do projeto;

5.3.2 - Emprego e renda gerados, diretamente para 03 grupos musicais, artistas locais
€ nacinais;

5.3.3 - Mais de 09 (nove) horas de apresentagdes musicais, proporcionados para a
populagdo de Petrolina; 1//@‘53/ ”,U

Secretaria Municipal de Educag8o, Cultura ¢ Esportes
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6. PARAMETROS PARA“AFERI(;AO DO CUMPRIMENTO DAS METAS e

ATIVIDADES:
ItEm ESPECIFICACAO INDICADORES MEIOS DE
VERIFICACAO
Organizar e N° de artistas inscritos, Copia dos contratos
META | coordenar, durante de apresentagbes assinados e/ou Notas
1 03 (trés) noites, 01 musicais realizadas; Fiscais; Registros|
(um) ciclo Festival de | % de noites com fotografico, cenografia,
Musica atracbesartisticas shows, adquiridos e/ou
ofertadas; apresentados Relatério de
execucdo e de visita in
loco.
Realizar 01
(uma) Coépia dos contratos
META | apresentacéo Registro do Concerto assinados e/ou Notas
2 artistica e com Geraldo Azevedo. Fiscais; Registros
cultural, com a fotografico;
Phillarmbnica 21
de Setembro
com Geraldo
Azevedo;
Realizar A Produgéo N° de Profissionais Copia dos contratos
Do Evento contratados; assinados; Registros
META % de eventos fotografico das
3 registrados; apresentagdes / shows;

Relatorio de execugao e

de visita in loco.
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7.27.1- METODOLOGIA
Para a consecucéo do objeto e seus objetivos propostos, nesse plano de trabalho,
foram estipuladas algumas Metas/Etapas e atividades que serdo desenvolvidas através

da seguinte metodologia:

META 1 - ORGANIZAR E COORDENAR, DURANTE 03 (TRES) NOITES, 01 (UM)
FESTIVAL DE MUSICA:

Etapa 1.1 - Reunir a equipe técnica responsavel pela organizacdo e coordenagao
do projeto. Essa equipe é formada por funcionarios e voluntarios da OSC.

Etapa 1.2 - Sera feito uma mobilizagdo junto as redes sociais para mobilizar a
populacdo e amidia espontanea.

Etapa 1.3 - Para atingir essa meta sera montado um palco, com estrutura de
sonorizacdo e iluminagdo para as apresentagées dos grupos e artistas locais. Essa

estrutura serd montada com o apoio e responsabilidade da Secretaria de Turismo.

META 2 - REALIZAR 01 (UMA) APRESENTAGCOES ARTISTICA E CULTURAL,
COM A PHILARMONICA 21 DE SETEMBRO E GERALDO AZEVEDO.
Etapa 2.1 - Para atingir essa meta sera concebido o concerto tematico de aninersario

da cidade com a participacdo de Geraldo Azevedo.

META 3 - REALIZAR A PRODUGAO DO EVENTO

Etapa 3.1 - Essa meta sera atingida com a contratagdo pessoal de especializado
na area de organizagao e produgdo de eventos. Para isso, contrataremos os seguintes
profissionais: apresentador, musicos para a Banda base, o corpo de jurados, para a

confecgéo dos troféus, da cenografia, para a coordenacéo de palco, dentre outros. ‘M@’ ;

Secretaria Municipal de Educacio, Cultura e Esportes
Av. Clementino Coelho, 174 Parque Bandeirantes — Pelroling/PE CEP 56.308-210 e-mailculturasedu@omailcom CNE:
10.358.180/0001-77
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7.2- CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PROPOSTAS:

Ativ. Descrigao da atividade Inicio Término
PRE-PRODUGAO Setembro/2023 | Setembro/2023
1 Reunir a equipe técnica de organizagao e Setembro/2023 Setembro/2023
coordenacdo do projeto;
2 Articulagdo e formalizagdo de parceria com| Setembro/2023 Setembro/2023
patrocinadores e apoiadores;
3 Contratacao dos profissionais envolvidos Setembro/2023 Setembro/2023
para a execugao;,
4 divulgagéo do evento na midia local; Setembro/2023 Setembro/2023
PRODUCAO Setembro/2023 | Setembro/2023
6 montagem da infraestrutura de palco, Setembro/2023 Setembro/2023
equipamentos
de sonorizacdo e iluminagao;
organizar camarim; Setembro/2023 Setembro/2023
8 realizacdo das apresentacdo artistica; Setembro/2023 Setembro/2023
POS-PRODUGAO Outubro/2023 | Dezembro/2023
9 realizar os pagamentos fornecedores e dos Outubro/2023 Outubro/2023
grupos dequadrilhas;
10 | juntar comprovantes de pagamento; Novembro/2023 | Novembro/2023
11 juntar os registros em foto, materiais de Novembro/2023 | Novembro/2023
divulgagao e
a clipagem de matérias jornalisticas;
12 | elaborar relatério de execugdo do objeto e | Dezembro/2023 | Dezembro/2023
prestar
contas.
Secretaria Municipal de Educacio, Cultura ¢ Esportes
Av. Clementing Coelho, 174 Parque Bandeirantes — Petrolina/PE CEP 56.308-210 — e-mailcultura.sedu@gmail.com CNP:
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8.2 PAGAMENTOS EM ESPECIE:

NAO HAVERA PAGAMENTO EM ESPECIE, todos os pagamentos deverdo ser
feitos através detransferéncia bancaria, conforme pede a legislacéo.

8.3- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

O aporte devera ser depositado em parcela uUnica, até o dia 10 dias apos o
empenho, na conta BANCARIA ESPECIFICA DA PARCERIA, conforme o Art
51, da Lei 13.019/2014.

Banco. Banco do Brasil
C6d:001| Agéncia: Conta Corrente: 22.630-0
8074-8
Despesa Més 1 Més 2 Més 3 Més4 |TOTAL(RS)
(R$) (R$) (R$) (R$)
Despesas Administrativas 799,25 799,25 799,25 799,25 3.197,00
Encargos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos de Pessoa 72.500,00 0,00 0,00 0,00 | 72.500,00
Juridica
Material Permanente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 73.299,25 799,25 799,25 799,25 | 75.697,00

8.4 - CONTRAPARTIDA:

Conforme o Paragrafo Unico, do Art. 12, do Decreto 8.725/2015, nio havera
contrapartida,

visto que, o valor global da parceria ¢ inferior a R$ 600.000,00 (seiscentos mil

reais). /f,wcc{@
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8 - DA PREVISAO DE REC :
81 - PLANO DE APLICAGCAO (previsao das despesas a serem realizadas na

execucao das atividades)

ORGAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO PARA O FESTIVAL GERALDO
AZEVEDO DA CANGAO 2023

VALOR  |DIARIA

ITEM|DESCRIGCAO UNID | QTD UNITARIO VALOR TOTAL
Despesas administrativas
1((4,28%) 1 1 R$3.197,00 |Evento|R$ 3.197,00
2|Coordenacao Geral 1 1 R$1.000,00 3 |R$ 3.000,00
3|Coordenagao de Palco 1 1 'R$1.000,00 3 |R$ 3.000,00
4|Banda Base 1 1 R$20.000,00 |Evento|R$ 20.000,00
5

Apresentador 1 1 'R$1.000,00 3 |R$ 3.000,00

Decoracdo (material

6|/mé&o de obra) 1 1 R$ 15.000,00 |Evento|R$ 15.000,00
7|Equipe de Produgéo 1 1 'R$ 5.000,00 |Evento|R$ 5.000,00
Jari (Locais) '
8|Classificatoria 1 3 R$ 600,00 1 |R$ 1.800,00
Juris (Locais) - '
9|Eliminatoérias 1 5 R$ 600,00 2 |R$ 6.000,00
10|Juris (Locais) - Final 1 2 R$ 600,00 1 R$ 1.200,00
11|Jaris (De Fora) - Final 1 3 R$2.500,00 1 |R$ 7.500,00
Tradugao Simultanea em '
12|Libras 1 2 R$ 1.000,00 3 |R$6.000,00
13| Troféus 1 4 R$250,00 |Evento|R$ 1.000,00
TOTAL R$ 75.697,00

1doc.com.br/verificacao/37E2-C50B-EB88-8F 18 e informe o codigo 37E2-C50B-EB88-8F18

20
TOTAL: R$ 75.697,00 (Setenta e cinco mil seissentos e noventa e sete reais).
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9 - METODO DE MONITORAMENTO / AVALIAGAO:

Para o acompanhamento e avaliagao das agdes do projeto iremos disponibilizar um
funcionario, HELIO JOSE DE LIMA JUNIOR matricula: 8916/2022, que devera
preparar o relatorio de acompanhamento das atividades. O relatério devera
apresentar dados que possam ajudar na avaliacdo do Cumprimento da meta;
Cumprimento dos objetivos; Cumprimento das agbes; Participagdo dos
beneficiarios nas atividades/ acgdes; Satisfagdo dos usuarios em relagdo as

atividades/acoes;

Petrolina, 25 de setembro de 2023.

O presente Plano de Trabalho foi ELABORADO por JOSE CASSIO DOS
SANTOS Portaria de n° 01233/2022

APROVO o presente Termo de Referéncia e AUTORIZO a despesa, considerando
a importancia da contratacdo em face das justificativas formuladas pela area
técnica.

(assinatura eletronica)
ROSANE DA COSTA SANTOS

Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esportes
Portaria de n.° 02649/2022

10 - APROVAGAO FUNDAGAO NILO COELHO:

APROVADO

Fundag&o Nilo Coelho

0 CNPJ: 10.728.681/0001-62
Maria Beatriz Santana Barreto

MARIA BEATRIZ SANTANA BARRETO Gestora Executiva

Gestora Executiva da Fundacao Nilo Coelho

Secretaria Municipal de Educacgio, Cultura e Esportes
Av. Clementing Coelhio, 174 Parque Bandeirantes — Petroling/PE CEP 56.308-210 — e-mailcultura sedu@gmail.com CNP:
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Papel: Assinante
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